
 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка отдельных вопросов законности и эффективности использования 

бюджетных средств, выделенных краевому государственному бюджетному 

учреждению «Камчатская государственная кадастровая оценка» 
 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 

21.06.2023 № 24) 

 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2.1 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, предложения 

Законодательного Собрания Камчатского края от 28.11.2022 № 07-2563  

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка законности и 

эффективности использования средств краевого бюджета, предоставленных 

краевому государственному бюджетному учреждению «Камчатская государственная 

кадастровая оценка» в виде субсидии на выполнение государственного задания и 

субсидии на иные цели. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по соблюдению законности, эффективности использования бюджетных 

средств, предоставленных в виде субсидии на выполнение муниципального задания 

и субсидии на иные цели. 

Объект контрольного мероприятия: Краевое государственное бюджетное 

учреждение «Камчатская государственная кадастровая оценка»1 (ИНН 4101179009, 

КПП 410101001, ОГРН 1174101011457). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 27.04.2023 

по 24.05.2024. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 24.05.2023 в 

Учреждении, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия:  

1. Общий объем проверенных средств составил 70 769,8 тыс. рублей (средства 

краевого бюджета). 

2. В нарушение части 34 Порядка формирования государственного задания в 

проверяемом периоде правового акта, устанавливающего порядок определения 

коэффициентов выравнивания, Министерством не принималось. В ходе проверки 

Министерством представлен приказ от 11.05.2023 № 60/46 об утверждении 

указанного порядка. 

3. В нарушение частей 12, 26 Порядка формирования государственного 

задания (в редакции постановления Правительства Камчатского края № 382-П) 

Министерством не утверждены значения нормативных затрат на оказание 

государственных услуг, нормативных затрат на выполнение работ Учреждением в 

2022 году. В ходе проверки Министерством издан приказ от 11.05.2023 № 60/45 об 

утверждении нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение 

 
1 Далее – Учреждение. 
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работ) Учреждением. 

4. В нарушение пункта 4 статьи 69.2 БК РФ, части 9 Порядка формирования 

государственного задания (в редакции постановления Правительства Камчатского 

края № 382-П) объем финансового обеспечения выполнения государственного 

задания Учреждения рассчитан Министерством при отсутствии утвержденных 

нормативных затрат на оказание государственных услуг, нормативных затрат, 

связанных с выполнением работ. 

5. Положениями Порядка формирования государственного задания правила 

определения допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей 

государственных заданий и применения их значений не определены, равно как и не 

принят отдельный правовой акт Камчатского края в целях определения и применения 

значений допустимых (возможных) отклонений от установленных в государственном 

задании значений показателей качества и (или) объема оказания государственных 

услуг (выполнения работ) бюджетными, автономными учреждениями Камчатского 

края. 

6. Порядок формирования государственного задания и Соглашение от 

30.12.2021 не определяют порядок, регламентирующий механизм реализации 

финансовых санкций за нарушение условий выполнения государственного задания, 

что свидетельствует о недостатках регуляторного характера, создающих 

предпосылки и (или) условия для возникновения нарушений в деятельности как 

Учреждения, так и Учредителя (Министерства) и влекущих риски возникновения 

негативных последствий. 

7. Учреждением при выполнении государственного задания в 2022 году не 

достигнут ряд показателей (в связи с заявительным характером оказания услуг 

(выполнения работ), при этом Министерством требования об уплате штрафа в сумме 

15,7 тыс. рублей, предусмотренного в рамках государственных заданиях № 2 и № 3, 

Учреждению не направлялось.  

8. В нарушение пунктов 33, 33.1 Порядка формирования государственного 

задания (в редакции постановления Правительства Камчатского края № 382-П), при 

уменьшении объема субсидии в течение срока выполнения государственного задания 

дополнительным соглашением от 29.03.2022 № 2 к Соглашению от 30.12.2021 № 1 на 

1 005,2 тыс. рублей, Министерством соответствующие изменения в государственное 

задание в течение 15 рабочих дней со дня утверждения лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии, не внесены.  

9. В нарушение части 41 Порядка формирования государственного задания, 

пункта 6 части 4.1 Соглашения от 30.12.2021 № 1 Министерством расчет средств 

субсидии, подлежащий возврату, в срок до 10.03.2023 по результатам годового отчета 

о выполнении государственного задания Учреждению не направлен. 

10. В нарушение части 4.2 Порядка предоставления субсидии на иные цели, 

пункта 10 части 4.3 Соглашения от 09.07.2021 № 3 Учреждение направило в 

Министерство позже установленного срока на 7 календарных дней обращение о 

наличии потребности в направлении в 2022 году неиспользованных в 2021 году 

средств субсидии в сумме 6 513,8 тыс. рублей. 

11.  В нарушение части 4.3 Порядка предоставления субсидии на иные цели, 
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пункта 5 части 4.1 и пункта 3 части 4.2 Соглашения от 09.07.2021 № 3, 

Министерством по результатам рассмотрения обращения Учреждения принято позже 

установленного срока на 40 календарных дней решение о наличии потребности и 

возможности использования в очередном финансовом году неиспользованного на 

01.01.2022 остатка субсидии, предоставленной в рамках указанного соглашения. 

12.  В нарушение части 3.1 Порядка предоставления субсидии на иные цели, 

пункта 4 части 4.3 Соглашения от 17.03.2022 № 1, Учреждением отчеты за 1, 2 и 3 

кварталы об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия направлены в Министерство позже установленного срока 

на 11, 6 и 60 дней соответственно. 

13. Установлено несоответствие приказа Учреждения от 10.12.2018 № 94 «О 

создании приемочной комиссии», которым образована приемочная комиссия и 

утверждено Положение о ней, нормам Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

а именно, частью 1.2.1 Положения о приемочной комиссии в числе конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) предусмотрены 

способы определения поставщика, которые в связи с принятием Федерального закона 

от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» с 01.01.2022 исключены из конкурентных способов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя). В ходе проведения 

контрольного мероприятия приказом Учреждения от 01.06.2023 № 26 внесены 

соответствующие изменения в указанной части в Положение о приемочной комиссии. 

14. В нарушение части 1 статьи 22, части 4 статьи 93 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ Учреждением не осуществлялось в проверяемом периоде 

обоснование начальной (максимальной) цены контрактов заключенных с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 

4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

15.  В нарушение частей 6, 7, 8 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункта 7.1 Договора от 01.11.2022 

№ 22000001 Учреждение не направило в адрес ООО «Технологии комплексных 

решений» требование об уплате неустойки (штрафа, пени) в сумме 127,64 рублей за 

просрочку исполнения обязательств на 4 рабочих дня, а также не воспользовалось 

своим правом, предусмотренным пунктом 2 части 14 статьи 34 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пунктом 7.3 указанного договора, и не удержало сумму 

неустойки (штрафа, пени) из суммы, подлежащей оплате исполнителю по договору. 

В ходе контрольного мероприятия Учреждением направлена соответствующая 

претензия (исх. 01.06.2023 № 04-35/3) в адрес ООО «Технологии комплексных 

решений» об уплате пени, в соответствии с которой, указанная пеня перечислена в 

полном объеме. 

16. В нарушение частей 6, 7, 8 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пунктов 4.4.2 и  8.1 Договора от 

07.11.2022 № 22000003 Учреждение не направило в адрес ООО «Форвард Софт 

Бизнес» требование об уплате неустойки (штрафа, пени) в сумме 468,91 рублей за 

просрочку исполнения обязательств на 11 дней, а также не воспользовалось своим 

правом, предусмотренным пунктом 2 части 14 статьи 34 Федерального закона от 



4 

 

  

05.04.2013 № 44-ФЗ и пунктом 8.3 указанного договора, и не удержало сумму 

неустойки (штрафа, пени)  из суммы, подлежащей оплате исполнителю по договору.  

В ходе контрольного мероприятия Учреждением направлена соответствующая 

претензия (исх. 01.06.2023 № 04-35/4) в адрес ООО «Форвард Софт Бизнес» об уплате 

пени. 

17.   В нарушение частей 6, 7, 8 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пунктов 4.4.2 и  8.1 Договора от 

09.01.2023 № 22000009 Учреждением в адрес  ООО «Свектор+»  требование об 

уплате неустойки (штрафа, пени) в сумме 3 662,82 рубля за просрочку исполнения 

обязательств на 38 дней не направлялось.   

В ходе контрольного мероприятия Учреждением направлена соответствующая 

претензия (исх. 01.06.2023 № 04-35/5) в адрес ООО «Свектор+» об уплате пени. 

18. В соответствии с пунктом 3 части 1, частью 8 статьи 22 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ, постановлением Региональной службы по тарифам и ценам 

Камчатского края от 31.12.2020 № 421, НМЦК по Договору от 13.01.2021 

№ 20003511244 должна составлять 203 750 рублей, то есть на 6 380 рублей меньше, 

чем предусмотрено в Обосновании НМЦК к указанному договору. 

19.  В нарушение пункта 5 статьи 78.1 БК РФ Учреждением в договоры об 

оказании услуг, подлежащих оплате за счет субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения им государственного задания, не включено условие о возможности 

изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема услуг 

в случае уменьшения в соответствии с БК РФ получателю бюджетных средств, 

предоставляющему субсидию, ранее доведенных в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий. Указанное нарушение 

установлено в отношении 12 договоров. 

 
По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Министерство 

и Учреждение для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках 

компетенции. 
 


